
L. s. 2003/914 W e Lwowie, dnia 24. lutego 1914.

Al C g 274

Sprawozdanie
Komisyi sanitarnej o przedłożeniu Wydziału krajowego w sprawie przeniesie

nia i odbudowy szpitala powszechnego w Podhajcach.

Wysoki Sejmie!
Sprawozdaniem W ydziału  krajowego z dnia 5. grudnia 1911 1. 153.454/911 

przedloźonem do 1. s. 8671,'913. przedstawiono Wysokiemu Sejmowi, że szpital 
powszechny w Podhajcach należy do znikającego już  typu  tych starych szpitali, 
k tóre w zupełności nie odpowiadają wymogom współczesnego szpitalnictwa, gdyż 
grunt, na którym  tenże stoi, leży nad potokiem powodującym stałe zalewanie p i
wnic wodą i wilgoć w całym budynku, zaś budynek sam o salach niskich, cia
snych i dusznych, kury tarzach  ciemnych, wcale nie kwalifikuje się na szpital, sala 
zaś operacyjna nie odpowiada najprym ityw niejszym  wymogom aseptyki. Ponadto 
też budynki gospodarcze jako  to: kuchnia, p raln ia tudzież miejsca ustępowe z po
wodu nieodpowiedniego umieszczenia uniemożliwiają utrzym anie pożądanej w szpi
talu  czystości zd rowego powietrza a łazienki umieszczone w piwnicach nie na
dają się zupełnie do użytku.

Liczne komisye sanitarne stwierdziły, że jakkolwiek rekonstrukcye i ada- 
ptacye budynku nie prowadziłyby do celu i by łyby  wyrzuconym marnie groszem, 
to też W ydział krajowy poczynił kroki do przeniesienia i budowy szpitala  na 
innem miejscu w Podhajcach.

Komisya sanitarno-techniczna w tym  celu wydelegowana w ybrała  odpo
wiedni pod budowę szpita la  grun t w obszarze 3 morgów 876 kwadratowych sążni, 
położony przy  drodze gminnej, biegnącej równolegle do gościńca rządowego, łą 
czącego miasto z nowym dworcem kolejowym w oddaleniu około pół kilometra 
od rynku  podhajeckiego, o położeniu bardzo korzystnem i zdrowem. Cenę kupna 
w kwocie 16.500 kor. pokryto kwotą 12.400 kor. z funduszu rezerwowego szpitala, 
a resztę zaliczką z funduszu krajowego na rachunek kosztów leczenia galicyjskich 
ubogich chorych.

Ogólny koszt budowy nowego szpitala na 60 łóżek wraz z pawilonem izo
lacyjnym, domem administracyjnym, gospodarczym i trup iarn ią, tudzież wewnętrz- 
nem urządzeniem, licząc jedno łóżko szpitalne na podstawie doświadczeń naby
tych przy  ostatnich budowach szpitalnych na 7000 kor., wyniesie w przybliżeniu 
420.000 kor., nie wliczając w to wyżej poszczególnione koszta nabycia gruntu . 
Od kwoty tej należy potrącić dochód ze sprzedaży obecnego budynku szpitalnego 
wraz z gruntem, którego wartość oceniono na 20 do 30 tysięcy koron.

Szpital nie posiada żadnych funduszów na pokrycie kosztów budowy, 
gdyż fundusz rezerwowy wyczerpano na pokrycie kosztów kupna gruntu, to też
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w myśl postanowień §.15 ustaw y z 28/VII. 1897 Nr. 47 Dz. u. kr. i ustawy z 11 /VII. 1907 
Nr. 88 dz. u. kr. winien pokryć koszta budowy nowego szpitala w braku specyalnych 
na ten cel funduszów w połowie szpital pożyczką umarzalną z taksy  leczenia, w po
łowie zaś powiat podhajecki, o ile 'Wysoki Sejm uzna potrzebę budowy.

To też na podstawie wzmiankowanego na wstępie sprawozdania postawił 
W ydzia ł krajowy już  wówczas Wysokiemu Sejmowi wnioski odpowiednie, co do 
których z powodu zamknięcia sesyi nie powzięto żadnej uchwały.

Obecnie przedłożył W ydzia ł krajowy, opierając się na swem pierwotnem 
sprawozdaniu ponowne sprawozdanie z dnia 14. sierpnia 1918 1. 143979/13 doty
czące przeniesienia i odbudowy szpitala powszechnego w Podhajcach, które Ko- 
misya sanitarna na podstawie wyżej przytoczonego stanu faktycznego w całej 
osnowie popiera i zgodnie z temże sprawozdaniem W ydziału krajowego w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm uznaje potrzebę zbudowania nowego szpitala  powszechnego w Pod

hajcach na 60 łóżek wraz z budynkam i ubocznymi w innem, odpowiedniem miej
scu, na zakupionym na ten cel gruncie.

2. Sejm upoważnia W ydzia ł krajowy do zaciągnięcia pożyczki w tej wy
sokości, jaka  okaże się konieczną do pokrycia połowy kosztów tych  budowli wraz 
z urządzeniem wewnętrznem
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